
ANUNCIO

BOLETÍN Nº 156 - 1 de agosto de 2024

1.4. Subvenciones, ayudas y becas

Por Decisión de Ejecución de la Comisión de 31/08/2022, se aprobó el Plan Estratégico de la PAC
2023-2027 de España (en adelante, PEPAC) para la ayuda de la Unión financiada por el Fondo
Europeo Agrícola de Garantía y el Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural.

El PEPAC se ha aprobado una vez visto el Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea y el
Reglamento (UE) 2021/2115 del Parlamento y del Consejo, de 2 de diciembre de 2021, por el que
se establecen normas en relación con la ayuda a los planes estratégicos que deben elaborar los
Estados miembros en el marco de la política agrícola común (planes estratégicos de la PAC),
financiada con cargo al Fondo Europeo Agrícola de Garantía (FEAGA) y al Fondo Europeo
Agrícola de Desarrollo Rural (Feader), y por el que se derogan los Reglamentos (UE) número
1305/2013 y (UE) número 1307/2013, en particular, el artículo 118, apartado 6 de este último
Reglamento (UE) 2021/2115.

El artículo 73 del citado Reglamento (UE) 2021/2115 se refiere a las ayudas a conceder por los
Estados miembros a determinadas inversiones, siempre que estas contribuyan a la consecución
de alguno de los objetivos específicos que menciona en su artículo 6.1 y 2 y siempre que se
cumplan las condiciones que establece el citado reglamento y las especificaciones adicionales de
los planes estratégicos de la PAC de los citados Estados. En el caso de las explotaciones que
superen cierto tamaño, que los Estados miembros determinarán en sus planes estratégicos de la
PAC, las ayudas al sector forestal estarán supeditadas a la presentación de la información
pertinente procedente de un plan de gestión forestal o de un instrumento equivalente que se ajuste
a la gestión forestal sostenible, tal como se define en las directrices generales para una gestión
sostenible de los bosques en Europa adoptada en la Segunda Conferencia Ministerial sobre
protección de los bosques de Europa celebrada en Helsinki los días 16 y 17 de junio de 1993.

1. Comunidad Foral de Navarra

RESOLUCIÓN 70/2024 de 10 de junio de la directora general de Medio
Ambiente por la que se aprueban las bases reguladoras y la
convocatoria de ayudas para la campaña 2024-2025 a la gestión
sostenible de los pastizales montanos en Navarra, incluidas en la
Intervención 6881.1 Repoblación Forestal y Sistemas Agroforestales el
PEPAC 2023-2027. Identificación BDNS: 767810.

https://bon.navarra.es/es/boletin/-/sumario/2024/156


Desarrollando este artículo, el PEPAC incluye a Navarra en el ámbito territorial de aplicación de la
Intervención en el Desarrollo Rural "6881.1 - Inversiones no productivas en repoblación forestal y
sistemas agroforestales", que incluye dentro de estos últimos las ayudas destinadas a la mejora de
pastizales. Esta intervención está dentro del segundo pilar de la PAC y, más en concreto, dentro
del Tipo de Intervención "INVEST(73-74) - Inversiones, incluidas las infraestructuras de riego las
Inversiones" y contiene como especificidad regional la siguiente Condición de admisibilidad:
"Contar con plan de gestión o instrumento equivalente (art. 73.2) por encima de las 250 hectáreas.
Para superficies menores se estará a lo establecido en los planes comarcales y en las memorias y
proyectos justificativos de las inversiones. Este umbral se justifica en la ficha regional".

La Comunidad Foral de Navarra, por tanto, es una de las regiones incluidas en el ámbito territorial
de la intervención 6881.1, citada, indicándose expresamente en la ficha regional a que hace
referencia el PEPAC que en dicha intervención se incluyen "actuaciones por superficie en pastos
montanos de mejora del pastizal, cierres de manejo ganadero, otras infraestructuras ganaderas y
gastos de personal para el mantenimiento y cuidado de infraestructuras y ganado", añadiendo que
las convocatorias "incluirán criterios de selección de operaciones, que podrán basarse en: calidad
del plan de manejo ganadero, superficie de hábitats pascícolas de interés comunitario de
pastizales y matorrales: a mayor superficie de estos hábitats, más puntuación, superficie de
hábitats pascícolas prioritarios de pastizales y matorrales: a mayor superficie de estos hábitats,
más puntuación, entre otros".

Se establece, además de lo señalado, el siguiente marco jurídico:

–Reglamento (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 2 de diciembre de 2021,
sobre la financiación, la gestión y el seguimiento de la política agrícola común y por el que se
deroga el Reglamento (UE) número 1306/2013.

–Reglamento de Ejecución (UE) 2021/2289 de la Comisión de 21 de diciembre de 2021 por el que
se establecen disposiciones de aplicación del Reglamento (UE) 2021/2115 del Parlamento
Europeo y del Consejo sobre la presentación del contenido de los planes estratégicos de la PAC y
sobre el sistema electrónico para el intercambio seguro de la información.

–Reglamento (UE) 2022/2472 de la Comisión de 14 de diciembre de 2022 por el que se declaran
determinadas categorías de ayuda en los sectores agrícola y forestal y en zonas rurales
compatibles con el mercado interior en aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de
Funcionamiento de la Unión Europea.

Los criterios de selección incluidos en las bases de la convocatoria cuentan con el acuerdo del
Comité de Seguimiento del PEPAC 2023-2027, aprobado y con entrada en vigor el día 29 de mayo
de 2023.

A los efectos de esta resolución y de las bases en ella contenidas, términos "ayuda" y "subvención"
se emplean de forma indistinta, para referirse a las disposiciones dinerarias realizadas o a realizar
a favor de las personas que cumplan con lo dispuesto en esta resolución y en las bases en ella
contenidas.

A esta resolución le es de aplicación la Ley Foral 11/2005, de 9 de noviembre, de Subvenciones
(en adelante LFS).



Esta resolución, que cuenta con el informe favorable de la Autoridad de Gestión del PEPAC de
Navarra 2023-2027 (Servicio de Diversificación y Desarrollo Rural) y se dicta al amparo de la
disposición final primera del Decreto Foral 7/2013, de 23 de enero, por el que se autoriza al
Organismo Pagador de los gastos financiados por el Fondo Europeo Agrícola de Garantía
(FEAGA) y por el Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER) en la Comunidad Foral
de Navarra y se establece su organización y funcionamiento, según la cual se faculta a la
consejera de Desarrollo Rural y Medio Ambiente para dictar, "en el ámbito de sus competencias,
cuantas disposiciones sean necesarias para el desarrollo y ejecución" del citado decreto foral "y,
en particular, para establecer las normas, convocatorias y bases reguladoras de las subvenciones
total o parcialmente financiadas por los fondos europeos agrícolas".

De conformidad con lo expuesto, y en ejercicio de las atribuciones conferidas en el artículo 32 de
la Ley Foral 11/2019, de 11 de marzo, de la Administración de la Comunidad Foral de Navarra y del
Sector Público Institucional Foral y con la desconcentración efectuada mediante la disposición
Adicional cuarta del Decreto Foral 255/2023, de 15 de noviembre, por el que se aprueba la
estructura orgánica del departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente,

RESUELVO:

1.º Aprobar las bases reguladoras de las ayudas para la campaña 2024-2025 a la gestión
sostenible de los pastizales montanos en Navarra incluidas en la Intervención 6881.1 del PEPAC
2023-2027, en la forma que se recoge en el anexo I de esta resolución y aprobar los anexos II a
VII de la presente.

2.º Autorizar un gasto de 222.273 euros, con cargo a la partida equivalente a la del presupuesto
del año 2024 740002 74200 4609 456308, "PDR FEADER 2014-2020. Pastos Montanos" que a tal
efecto se habilite en el Presupuesto de Gastos 2025, para atender los compromisos derivados de
esta resolución, condicionado a la existencia de crédito presupuestario suficiente.

3.º Publicar la presente resolución con sus anexos en el Boletín Oficial de Navarra.

4.º Indicar que el medio donde se efectuarán las sucesivas publicaciones relacionadas con esta
subvención es la ficha de las ayudas del catálogo de trámites del Portal del Gobierno de Navarra
en Internet www.navarra.es, careciendo de validez las que se lleven a cabo en lugares distintos.

5.º Ordenar el registro en la Base de Datos Nacional de Subvenciones (BDNS) de las presentes
bases reguladoras y su correspondiente convocatoria.

6.º Trasladar esta resolución al Servicio Forestal y Gestión Cinegética (Sección de Planificación
Forestal).

7.º Contra estas bases reguladoras y su convocatoria, las personas interesadas podrán interponer
recurso de alzada ante el consejero de Desarrollo Rural y Medio Ambiente en el plazo de un mes a
contar desde el día siguiente al de la publicación de esta resolución en el Boletín Oficial de
Navarra.

Pamplona, 11 de junio de 2024.–La directora general de Medio Ambiente, Ana Bretaña de La Torre.



ANEXO I.–BASES DE LA CONVOCATORIA

Base 1.–Objeto y ámbito de aplicación.

1. Estas bases tienen por objeto regular las ayudas para la gestión sostenible de los pastizales
montanos en Navarra del PEPAC 2023-2027, en el marco del artículo 73 del Reglamento (UE)
2021/2115 del Parlamento y del Consejo, de 2 de diciembre de 2021, por el que se establecen
normas en relación con la ayuda a los planes estratégicos que deben elaborar los Estados
miembros en el marco de la política agrícola común (planes estratégicos de la PAC), financiada
con cargo al Fondo Europeo Agrícola de Garantía (FEAGA) y al Fondo Europeo Agrícola de
Desarrollo Rural (FEADER), y por el que se derogan los Reglamentos (UE) número 1305/2013 y
(UE) número 1307/2013.

2. Estas bases se enmarcan dentro la intervención 6881.1 Inversiones forestales no productivas en
repoblación forestal y sistemas agroforestales del PEPAC 2023-2027, siendo el objetivo de esta
subvención:

–Promover el desarrollo sostenible y la gestión eficiente de recursos naturales como el agua, el
suelo y el aire, en particular mediante la reducción de la dependencia química.

–Contribuir a detener e invertir la pérdida de biodiversidad, potenciar los servicios ecosistémicos y
conservar los hábitats y los paisajes.

Base 2.–Condiciones generales de aplicación a esta medida.

La operación está dirigida a entidades locales (en adelante, EELL) de Navarra que pretendan
llevar a cabo actuaciones o programas para la mejora y conservación de los pastizales que
gestionan en el marco de esta convocatoria.

No podrán obtener ayudas ni recibir pagos por ayudas concedidas las EELL que se hayan
beneficiado de una ayuda ilegal anterior, declarada incompatible por una decisión de la Comisión,
hasta que esa entidad local haya reembolsado o ingresado en una cuenta bloqueada el importe
total de la ayuda ilegal e incompatible y los correspondientes intereses de recuperación.

Base 3.–Finalidad de la medida.

El objetivo de las ayudas es impulsar la aplicación de las medidas relacionadas con la
conservación y mejora de los hábitats pascícolas, apoyando económicamente a las EELL titulares
o gestoras de pastos en la conservación y mejora de dichos hábitats mediante la aplicación de los
correspondientes proyectos de Ordenación y de la utilización de la ganadería extensiva como
elemento esencial en dicha conservación. Esta es una necesidad especialmente destacable en las
zonas montañosas, donde existe riesgo de degradación de los pastizales por infra o
sobrepastoreo.

Base 4.–Beneficiarias.

Podrán ser beneficiarias de las ayudas de esta convocatoria las EELL de Navarra propietarias,
usuarias o gestoras de pastos de montaña y que se comprometan a llevar a cabo actuaciones o
programas para su mejora y conservación del citado espacio, siempre que cumplan con los



criterios que se especifican en la base 5 y se comprometan a mantener durante 5 años los
compromisos establecidos en las presentes bases reguladoras.

Base 5.–Criterios de admisibilidad de las entidades beneficiarias.

1. Podrán ser beneficiarias de estas medidas las EELL descritas en la base anterior y que realicen
cualquier actividad que se detalla en la base 6.

2. Para ser subvencionables las actuaciones, los expedientes deberán cumplir, a la fecha de
presentación de la solicitud de ayuda, los siguientes criterios de admisibilidad:

–Que exista un Plan de Ordenación Pascícola (POP) aprobado para los pastizales sobre los que
se solicita ayuda.

–Que la entidad local asegure la colaboración de los ganaderos usuarios de los pastizales para el
desarrollo de la propuesta presentada de manejo sostenible de los pastizales.

–Encontrarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad
Social.

–Todas las solicitantes deberán contar con un Plan de Gestión Sostenible de los Pastos (PGSP,
instrumento que programa durante 5 años las actuaciones realizar en los pastos) vigente. Este
plan deberá ser coherente con el Plan de Ordenación Pascícola de la zona, para lo cual deberá
ser informado técnicamente de manera favorable por la Sección de Gestión Forestal. Además, la
propuesta deberá ser compatible con directrices y normativa de los Planes de Gestión de la ZEC si
estuviesen en Zonas Especiales de Conservación. Aquellas entidades locales que tengan planes
vigentes, presentados en años anteriores, deberán comprometerse a presentar un nuevo plan, al
vencimiento del vigente, al menos para el período que reste hasta el 31 de diciembre de 2029.

–Autorización ambiental y forestal sobre lo solicitado. La concesión de ayudas llevará aparejada la
autorización ambiental de las actuaciones.

–No concurrir ninguna de las circunstancias establecidas en el artículo 13 de la LFS, que le
impidan ser beneficiaria.

Base 6.–Costes subvencionables.

1. Serán subvencionables como gastos de mantenimiento de espacios naturales y manejo de la
vegetación dirigidos a la mejora del estado de conservación de los hábitats, los siguientes:

a) Gastos de manejo de ganado: incluye tanto los gastos del personal contratado directamente por
las EELL para desarrollar dicha función, como los derivados de las facturas emitidas por empresas
contratadas para desarrollar la misma función.

b) Instalación y mantenimiento de equipamientos de manejo ganadero, entendiendo por tales la
adecuación de puntos de agua, pastores eléctricos, desbroces manuales puntuales, mangas
portátiles, puntos de sal y mantenimiento de cierres, quedando excluidos los caminos, mangas
permanentes, así como la creación de nuevos cierres; incluye tanto los gastos del personal
contratado directamente por las EELL para desarrollar dicha función, como los derivados de las
facturas emitidas por empresas contratadas para desarrollar la misma función. En el primer caso
(contratación de personal por parte de las EELL), También se subvencionarán gastos por compra



de los materiales utilizados para realizar la instalación y mantenimiento de los equipamientos, así
como el posible alquiler de maquinaria o herramienta, pero no su compra.

c) Elaboración, tanto del Plan de Gestión Sostenible de los Pastos, como del informe final de
resultados de evolución de los hábitats pascícolas. También podrán imputarse en este apartado
costes de análisis de suelos. Con respecto a esta actuación solamente se incluyen los gastos
derivados de las facturas emitidas por empresas contratadas para ella.

No obstante, solamente se subvencionarán los gastos que hayan sido efectivamente satisfechos
entre el 16 de octubre de 2024 y el 15 de octubre de 2025, fecha anterior a la finalización del
período de justificación fijado en la base 16.

2. La cuantía máxima de la subvención por tipo de gasto será la siguiente:

–El 100% de los gastos que hacen referencia las letras a) y c) del epígrafe 1 anterior, siempre que
hayan sido satisfechos en el plazo arriba indicado.

–El 70% de los gastos de a que hace referencia la letra b) del epígrafe 1 anterior.

En todo caso, quedan excluidos las cotizaciones a la seguridad social a cargo de la empresa (si
las EELL contratan directamente al personal) y el IVA si se contrata a empresas para la realización
de las inversiones.

2.1. Para garantizar el principio de moderación de costes, a los gastos presentados se le aplicarán
las Tarifas Forestales de Navarra, que se pueden consultar en https://www.navarra.es/es/medio-
ambiente/gestion-forestal/tarifas-para-obras-y-trabajos-forestales.

2.2. El presupuesto máximo anual aceptable por solicitud será de 27 euros por hectárea de
pastizal para las primeras 1.000 hectáreas y 10 euros por cada hectárea de pastizal que supere la
cifra anterior. En cualquier caso, el importe máximo de inversión por expediente no superará los
200.000 euros.

Base 7.–Forma de concesión y criterios de valoración.

1. Estas ayudas serán concedidas conforme al procedimiento de concesión en régimen de
concurrencia competitiva, mediante la comparación de solicitudes presentadas a fin de establecer
una prelación entre las mismas. La concesión de las ayudas económicas estará condicionada a la
existencia de crédito presupuestario y a las disponibilidades económicas.

2. Según los criterios de selección aprobados para esta ayuda, la prelación de las solicitudes
resultará de la suma de puntos otorgados según los siguientes criterios de valoración.

CRITERIO PUNTUACIÓN FORMA DE PUNTUACIÓN

Ver tabla completa

https://www.navarra.es/es/medio-ambiente/gestion-forestal/tarifas-para-obras-y-trabajos-forestales
https://www.navarra.es/es/medio-ambiente/gestion-forestal/tarifas-para-obras-y-trabajos-forestales


1.º Calidad del plan
de manejo (PGSP)

La graduación se basa:

–Completo: 10 puntos

–Aceptable: 0 puntos

Se valorará su adecuación al POP del PGSP
presentado y de la relación presentada por la base
10.2.d, calificándolos de completo o aceptable.

2.º Los pastos están
en Zona Especial de
Conservación (ZEC)

Hasta 30 puntos si el 75%
o más de los pastos están
en ZEC, 15 si menos del
75% de los pastos están
en ZEC y 0 si no afecta a
ZEC

Se valorará que los pastizales estén
mayoritariamente en zonas declaradas como ZEC

3.º Afecta a Montes
Catalogados de
Utilidad Pública
(MUP) o a Vías
Pecuarias

Se sumarán:

–20 puntos si el 75% o
más de los pastos están
en MUP

–10 puntos si menos del
75% de los pastos están
en MUP

–10 puntos si los pastos
afectan a Vías pecuarias

–0 puntos si los pastos no
afectan a Vías pecuarias ni
a MUP.

Si los pastizales solicitados están total o
parcialmente en Montes de Utilidad Pública se le
considerará merecedor de la puntuación afectado
por MUP. Si por esos pastos discurre una vía
pecuaria de Navarra se les considerará
merecedores de la puntuación afectado por vía
pecuaria.

4.º Presencia de
hábitats pascícolas
prioritarios

30 puntos máximo. El
cálculo se realizará
sumando:

–10 puntos si existe
presencia de hábitats
pascícolas de interés
comunitario en los
pastizales solicitados

–20 puntos si existe
presencia de hábitats
pascícolas prioritarios en
los pastizales solicitados

–A los efectos de estas ayudas, se consideran
hábitats pascícolas los hábitats de interés
comunitario de pastizal y matorral de interés
pascícola contemplados en el anexo I de la
Directiva Hábitats (92/43/CEE), tras las
modificaciones efectuadas por el "Manual de
interpretación de tipos de hábitat de interés
comunitario".

–Se comprobará utilizando prioritariamente la
cartografía actualizada de hábitats (1:25.000) de la
Directiva 92/43/CEE en las Zonas de Especial
Conservación (ZEC) de Navarra. Para completar o
clarificar dicha información se podrán utilizar los
proyectos de ordenación pascícola específicos
existentes

Base 8.–Aplicación del procedimiento de concurrencia competitiva.



1. En la tramitación de esta ayuda se establecerá una prelación de solicitudes aplicando los
criterios de valoración de la base anterior. Se concederá la ayuda a aquellas solicitudes que hayan
obtenido mayor valoración dentro del crédito disponible fijado en la convocatoria. La puntuación
máxima es 100 puntos. La puntuación mínima de valoración del expediente para que se puedan
conceder las ayudas será el 30% de la puntuación máxima (30 puntos).

2. En caso de empate en la puntuación total, se priorizará el expediente que tenga más puntos en
el primer criterio y, de persistir el empate, se procederá igual con el segundo criterio de selección y
así sucesivamente hasta el cuarto criterio. Si persistiera el empate será preferente la solicitud de
mayor número de superficie de pastizales aceptada.

3. Cuando el importe de la subvención propuesta por el órgano instructor sea inferior al que figura
en la solicitud presentada, se instará a la beneficiaria la reformulación de su solicitud para ajustar
los compromisos y condiciones a la subvención otorgable pero solo en el caso de la EL que haya
quedado en último lugar por criterios de selección entre las que son objeto de concesión y cuando
el importe concedido no alcance el total solicitado por falta de disponibilidad presupuestaria.

Una vez que la solicitud reformulada merezca la conformidad del órgano instructor, se remitirá con
todo lo actuado al órgano competente para que dicte la resolución.

En cualquier caso, la reformulación de solicitudes deberá respetar el objeto, condiciones y finalidad
de la subvención, así como los criterios de valoración establecidos respecto de las solicitudes o
peticiones.

Base 9.–Obligaciones de las beneficiarias.

1. Las entidades beneficiarias de la subvención deberán cumplir las obligaciones establecidas en
LFS, en especial las generales que relaciona su artículo 9.

Además, deberán presentar su solicitud en los 30 días naturales a contar desde el día siguiente a
la publicación de estas bases reguladoras en el Boletín Oficial de Navarra.

2. Las inversiones realizadas, que hayan sido objeto de ayuda, deberán mantenerse durante cinco
años. Por tanto, en ese periodo las inversiones deberán:

–Mantenerse, sin cambios sustanciales que afecte a la naturaleza, los objetivos o las condiciones
de ejecución, de modo que se menoscaben sus objetivos originales.

–Servir durante el citado plazo para mantener el compromiso de desarrollo del Plan de gestión
sostenible de los pastos (en adelante PGSP) presentado. Aquellas entidades que hubiesen
presentado un PGSP con anterioridad a la fecha de solicitud de esta ayuda y cuya vigencia
terminase antes de la finalización del citado plazo de 5 años, presentarán uno nuevo, a cuyo
desarrollo contribuirá la inversión subvencionada. Aquellas que no tengan un PGSP vigente,
presentarán uno para desarrollar durante los 5 años siguientes a su firma, con el contenido
relacionado en el anexo IV.

3. La entidad beneficiaria entregará en marzo de 2025 la relación de ganado que prevé introducir
en cada uno de sus pastizales, distinguiendo especies. Esta relación será presentada ante
Servicio Forestal y Gestión Cinegética y deberá contener, como mínimo, la información sobre el
número de UGMs por tipo de ganado y periodos de estancias en el pasto.



4. La entidad beneficiaria acompañará a su solicitud de pago del último año de vigencia del Plan
de Gestión Sostenible de los Pastos un informe redactado por técnico competente que recoja el
estado y evolución habida de los hábitats pascícolas. El informe recogerá una valoración de la
evolución de los pastos durante los 5 años de duración del Plan de Gestión Sostenible de los
Pastos, así como fotos y localización de las actuaciones ejecutadas. Su no presentación podrá
motivar el reintegro de las ayudas recibidas en ese periodo.

5. La entidad beneficiaria ejecutará las inversiones de acuerdo con los condicionados que se
establezcan en la resolución de concesión de ayudas de la directora general de Medio Ambiente y
con el Plan de Ordenación Pascícola. Deberán ser compatibles con el PGSP y ejecutarse en el
plazo indicado en la convocatoria.

6. Mantener hasta la fecha de resolución del pago los requisitos establecidos en la base 5, así
como los derivados de los criterios de valoración recogidos en la base 8.

7. La entidad beneficiaria aportará la información necesaria relativa a los aspectos técnico-
económicos de las inversiones, así como cuanta información referida a esta ayuda le sea
requerida, para la elaboración de indicadores orientados al seguimiento y evaluación de la misma.

8. La entidad beneficiaria se someterá a los controles necesarios para la comprobación de la
correcta concesión de la ayuda, la correcta ejecución de la inversión y el posterior mantenimiento
de los compromisos.

9. La entidad beneficiaria comunicará al Servicio Forestal y Gestión Cinegética (Sección de
Planificación Forestal) la solicitud y/o percepción de otras subvenciones públicas y ayudas que
financien las inversiones subvencionadas. Esta comunicación deberá efectuarse tan pronto como
se conozca y, en todo caso, con anterioridad a la justificación final en el pago, de la aplicación
dada a los fondos percibidos. La compatibilidad con otras ayudas viene regulada en la base 18 de
esta convocatoria.

10. No hallarse, en el momento en que se dicte la propuesta de resolución de concesión, en
cualquiera de las situaciones que le imposibilita para la obtención de la condición de beneficiario
previstas en el artículo 13 de la LFS, y concretamente estar al corriente en el cumplimiento de sus
obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social.

11. Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los fondos recibidos, en tanto
puedan ser objeto de las actuaciones de comprobación y control.

12. Dar cumplimiento a las medidas de publicidad de subvenciones estipuladas en la base 19.2 de
esta convocatoria.

13. Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos contemplados en las presentes
bases reguladoras y en la normativa vigente.

14. Cumplir con las obligaciones establecidas por la Ley Foral 5/2018, de 17 de mayo, de
transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno, en especial por las contenidas en
sus título II y en su disposición adicional tercera.

Base 10.–Solicitud de ayuda y documentación complementaria.



1. En la solicitud se deberá señalar que la entidad local está obligada a relacionarse a través de
medios electrónicos con las Administraciones públicas.

Conforme a lo dispuesto en el artículo 68.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas (en adelante, LPAC), si la solicitud de
iniciación se ajusta al modelo disponible en la ficha de ayudas, pero no reúne los demás requisitos
que señala el artículo 66 de la citada norma u otros exigidos por la legislación específica aplicable,
se requerirá al interesado para que, en un plazo de diez días, subsane la falta o acompañe los
documentos preceptivos con indicación de que, si así no lo hiciera, se le tendrá por desistida su
petición, previa resolución que declarará esta circunstancia, con indicación de los hechos
producidos y las normas aplicables.

No obstante, conforme a lo dispuesto en los artículos 16.8 y 66.6 de la citada LPAC, no se tendrán
por presentadas aquellas solicitudes que no se ajusten al modelo de solicitud disponible en la ficha
de las ayudas. Por tanto, al tenerse por no presentadas, dichas solicitudes no serán objeto de
subsanación.

2. La documentación que debe acompañar a la solicitud de ayuda es la siguiente:

a) Impreso de solicitud, de acuerdo con el modelo del anexo II de esta resolución.

b) Las entidades que no tengan en vigor un PGSP: memoria valorada de manejo sostenible de los
pastizales para un periodo de cinco años (hasta, al menos, el 31 de diciembre de 2028),
adjuntando las correspondientes fichas de Inventario de Unidad Pascícola del modelo del anexo
IIIa. Esta memoria la redactará un técnico competente en la materia y deberá ajustarse a lo
indicado en el anexo IV.

c) Impreso de solicitud de actuaciones para la campaña en curso anexo IIIb, incluyendo el
desglose de concepto y unidades de obra para las actuaciones planificadas en el PGSP. En caso
de desviarse del mismo, habrá que acompañarlo con una justificación de las acciones no
planificadas.

d) Relación de ganado que prevé introducir en cada uno de sus pastizales. Esta relación se
volverá a actualizar en marzo de 2025 y deberá contener, como mínimo, la siguiente información
para cada uno de los pastizales:

–Relación de explotaciones ganaderas que utilizan el pastizal.

–Localidad origen de ubicación de cada explotación ganadera.

–N.º de cabezas de ganado, tipo y razas que cada explotación está autorizada a incluir en el
pastizal.

–Periodo de aprovechamiento autorizado para cada explotación.

e) Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento o entidad local en el que se comprometen a cumplir y hacer
cumplir el PGSP, si no lo han entregado en campañas anteriores.

f) Cuando el solicitante vaya a percibir por primera vez ayudas o desee cambiar la cuenta de
abono de las mismas, deberá proceder a la siguiente tramitación electrónica (Es preciso que el



interesado disponga de las siguientes credenciales: Certificado Digital, DNI electrónico o esté dado
de alta en Cl@ve). Tramitación accesible en: https://www.navarra.es/es/tramites/on/-/line/consulta-
de-cuentas-y-pagos.

En caso de no contar con las referidas credenciales deberá presentar "Solicitud de abono por
transferencia", debidamente cumplimentada y firmada. Pueden obtener este impreso en la web del
Gobierno de Navarra. Actualmente, en el siguiente enlace:
https://www.navarra.es/home_es/Servicios/Recursos/Impresos+de+Tesoreria.htm.

Base 11.–Órgano instructor.

La instrucción de los procedimientos de concesión de las ayudas previstas en la presente medida
corresponderá al Servicio Forestal y Gestión Cinegética, quien elaborará tanto la propuesta de
resolución de concesión como la propuesta de resolución de pago.

Base 12.–Instrucción del procedimiento de concesión.

1. El órgano instructor, a la vista de los expedientes y en función de la disponibilidad
presupuestaria, realizará la evaluación de todas y cada una de las solicitudes presentadas,
conforme a los criterios, formas y prioridades de valoración establecidos en las normas o en las
bases reguladoras y formulará la propuesta de resolución.

2. El expediente de concesión de subvenciones contendrá un informe del órgano instructor en el
que conste que las beneficiarias cumplen todos los requisitos necesarios para acceder a las
mismas.

3. La propuesta de concesión se remitirá al órgano competente para que dicte resolución.

Base 13.–Resolución de concesión.

1. Vista la propuesta de resolución realizada por el órgano instructor, la directora general de Medio
Ambiente resolverá la concesión de las subvenciones de forma motivada, con sucinta referencia
de hechos y fundamentos de derecho.

2. La resolución de concesión contendrá al menos, la solicitante o relación de solicitantes a los que
se concede la subvención por orden de puntuación, detallando la puntuación obtenida por cada
una de ellas en cada criterio y hará constar, en su caso, de manera expresa, la desestimación del
resto de las solicitudes, entre las que deberán figurar aquellas cuya desestimación obedezca a la
limitación de la asignación de recursos presupuestarios.

3. La resolución de concesión se notificará electrónicamente a las EELL interesadas, en el plazo
de tres meses desde la fecha de publicación en el Boletín Oficial de Navarra (en adelante, BON)
de la Resolución que aprueba la convocatoria y se publicará en la ficha de las ayudas del catálogo
de trámites del Portal del Gobierno de Navarra en Internet www.navarra.es; contendrá la
información suficiente que justifique el importe de la subvención concedida, las condiciones y los
compromisos que deberá mantener la entidad beneficiaria.

Se enviarán avisos de notificación a la dirección de correo electrónico identificada por el
solicitante, pero dichas direcciones no servirán para la práctica de las notificaciones.

https://www.navarra.es/es/tramites/on/-/line/consulta-de-cuentas-y-pagos
https://www.navarra.es/es/tramites/on/-/line/consulta-de-cuentas-y-pagos
https://www.navarra.es/home_es/Servicios/Recursos/Impresos+de+Tesoreria.htm


4. Transcurrido el plazo establecido para resolver y notificar la resolución del procedimiento
establecido en estas bases sin que haya recaído resolución expresa, se entenderá desestimada la
solicitud, manteniéndose, no obstante, la obligación de notificar la resolución.

Base 14.–Modificación de solicitudes.

1. Cuando por causas justificadas, la entidad local beneficiaria considere necesario incorporar una
modificación significativa, tal como está definida en el punto 14.3, sobre la concesión inicialmente
aprobada, deberá presentar una solicitud de modificación al Servicio de Forestal y Gestión
Cinegética del Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente, en la que indique las
modificaciones que solicita y las causas que justifiquen su petición de modificación. Esta solicitud
se presentará con anterioridad a la ejecución de la inversión, y, en todo caso, con anterioridad a
dos meses de la fecha del plazo para la finalización de inversiones.

2. La aprobación o desestimación de modificaciones significativas de proyecto, requieren informe
previo del órgano instructor de las mismas, y posterior aprobación por la directora general de
Medio Ambiente.

3. Se entiende por modificación significativa aquella que sea superior al 10% en medición y/o
ubicación, o nuevas unidades que superen el 10% de PEM subvencionable. Sólo se aprobarán
modificaciones significativas justificadas técnicamente, que no afecten al objetivo, naturaleza de la
inversión, ni disminuyan la puntuación del baremo que motivó su concesión, y sean compatibles
con el PGSP. Estas modificaciones no podrán superar el importe total de ayuda concedido
inicialmente, salvo que la resolución de la convocatoria hubiera dejado créditos disponibles en la
partida presupuestaria.

4. Si en la certificación final se incluyen modificaciones no significativas (inferiores al 10% en
medición y/o ubicación, o nuevas unidades que no superen el 10% del PEM subvencionable)
respecto del proyecto aprobado, se podrán abonar, siempre y cuando no se supere el importe total
de ayuda concedido y siempre y cuando, en el caso de las unidades de obra nueva, se presente
un presupuesto justificativo al que se aplicará la moderación de costes prevista en las bases.

Base 15.–Plazo de ejecución de las actuaciones, cumplimiento de requisitos anteriores al
pago y solicitud de pago.

1. La fecha de finalización de la inversión para las solicitudes de ayuda correspondientes a la
campaña 2024/2025 será el 15 de octubre de 2025.

2. Para la percepción de las ayudas correspondientes, las EELL beneficiarias deberán presentar
antes del 18 de octubre de 2025 toda la documentación que se cita en el punto siguiente.

3. Todas las solicitudes de pago se presentarán en formato telemático, tal y como se explicita en la
base siguiente. Deberán acompañarse la solicitud de pago (anexo V) "Impresos a presentar en la
Solicitud de pago" disponible en el Catálogo de trámites de la página web del Gobierno de Navarra
www.navarra.es), acompañado de la siguiente documentación:

a) Memoria justificativa de la ejecución de la subvención aprobada y la documentación que
justifique los gastos e inversiones ejecutados. La memoria deberá incluir, como mínimo, objetivo,
descripción, localización y análisis de la ejecución de las actuaciones y gestión realizada, estado y
evolución habida de los hábitats pascícolas, y cuenta de resultados. Deberá incluir, además, un



anexo fotográfico de los trabajos realizados. Con el fin de acreditar que el gasto realizado ha sido
efectivamente pagado, las facturas se deberán acompañar de los justificantes bancarios.

b) Si las EELL hubiesen contratado personal para la realización de las diferentes actuaciones
subvencionables: fotocopia del contrato, de las nóminas emitidas desde la fecha de solicitud hasta
el 15 de octubre de 2025 y documentos que justifiquen el pago de salarios. Con respecto a los
gastos generados por contratar con empresas la realización de las citadas actuaciones, facturas
emitidas por estas desde la fecha de solicitud hasta el 15 de octubre de 2025 y documentos que
justifiquen el pago de las mismas.

c) Justificantes de pago: se admitirán todos los admitidos en derecho, siempre y cuando acrediten
la realización del pago dentro de los plazos recogidos en estas bases y siempre que se
correspondan con actuaciones realizadas también dentro de los plazos que las mismas establecen
para ello.

d) Por aplicación de lo dispuesto en el artículo 28.3 la Ley Foral 11/2005, de 9 de noviembre de
Subvenciones, cuando el importe del gasto subvencionable supere la cuantía de 30.000 euros en
el supuesto de coste por ejecución de obra, o de 12.000 euros en el supuesto de suministro de
bienes de equipo o prestación de servicios por empresas de consultoría o asistencia, la
beneficiaria deberá acreditar que la elección del proveedor se ha realizado con criterios de
eficiencia y economía, salvo que, por las especiales características de los gastos subvencionables,
no exista en el mercado suficiente número de entidades que lo suministren. Para ello, presentarán
certificación sobre la justificación de la elección del proveedor y el procedimiento seguido para la
adjudicación (anexo VI).

La justificación de la salvedad anterior se realizará en el momento de la solicitud de pago,
mediante una declaración responsable firmada por el Representante legal de la entidad local
(alcalde/sa o presidente/a) en la que conste este extremo con claridad, debiendo contener la frase
siguiente: "la elección del proveedor ....................................................................., NIF
................................... no se ha realizado con criterios de eficiencia y economía porque por las
especiales características de los gastos subvencionables no existe en el mercado suficiente
número de entidades que lo suministren o presten.

En el supuesto de adecuación de puntos de agua, pastores eléctricos, collares, GPS, mangas
portátiles y puntos de sal, las EELL beneficiarias deberán destinar los bienes al fin concreto para el
que se concedió la subvención durante un período de 2 años. El incumplimiento de esta obligación
de destino, que se producirá en todo caso con la enajenación o el gravamen del bien, será causa
de reintegro, en los términos establecidos en la LFS, quedando el bien afecto al pago del reintegro
cualquiera que sea su poseedor, salvo que resulte ser un tercero protegido por la fe pública
registral o se justifique la adquisición de los bienes con buena fe y justo título o en establecimiento
mercantil o industrial, en caso de bienes muebles no inscribibles.

e) Cuando el importe de los trabajos subcontratados con un contratista supere el 20% del importe
de la subvención y este sea mayor de 60.000 euros, el contrato se deberá celebrar por escrito,
debiendo aportarse una copia del mismo junto al resto de la documentación exigida para recibir el
pago.



f) En la última anualidad de vigencia del Plan de Gestión Sostenible de los Pastos, la se deberá
presentar el informe que describe la base 9.4.

4. El pago está supeditado a la realización de controles por el órgano instructor, que se apoyará en
todos aquellos registros oficiales o fuentes de información disponibles en la Administración Foral
y/o de otras administraciones, y siempre según la información obrante en el momento de solicitud
de pago de la ayuda.

5. La directora general del Medio Ambiente dictará resolución de abono de forma motivada.

Base 16.–Relación a través de medios electrónicos.

1. La solicitud de las ayudas y toda la documentación que haya de aportar el solicitante se
presentará de manera telemática a través de la ficha de las ayudas del catálogo de trámites del
Portal del Gobierno de Navarra en Internet www.navarra.es. En dicha ficha existirá un enlace al
registro general electrónico de la Administración de la Comunidad Foral de Navarra.

2. En cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 45.1, letra b) de la LFS, la notificación de los
actos administrativos y las comunicaciones de todas las actuaciones que se realicen en el
procedimiento de concesión de estas ayudas se realizará mediante publicación en la ficha de
ayudas a que se refiere el apartado anterior.

Base 17.–Control de las subvenciones, reducciones y exclusiones en los pagos.

1. El incumplimiento de los compromisos, condiciones y obligaciones establecidos en la resolución
de concesión impedirá el pago de la cantidad concedida o el reintegro de las ayudas percibidas, ya
sea total o parcialmente según los casos, de acuerdo a la LFS, con intereses de demora o no,
según proceda.

2. No serán de aplicación las reducciones y exclusiones anteriores cuando la beneficiaria pueda
demostrar que se deben a causas de fuerza mayor o se aporte la correspondiente justificación
sobre evidencias de causas sobrevenidas no imputables al beneficiario. Se considerarán causas
de fuerza mayor las siguientes:

a) Catástrofe natural grave que afecte considerablemente a las instalaciones o a la ejecución del
PGSP aprobado

b) Destrucción accidental de instalaciones por causas no imputables al beneficiario y de las que
haya informado al Servicio Forestal y Gestión Cinegética por escrito en el mes posterior al
accidente.

3. Si el importe de la subvención fuese superior a 60.000 euros, para proceder a su pago, el
órgano gestor realizará la comprobación material de la inversión, dejando constancia de ello en el
expediente mediante acta o informe de comprobación.

Excepcionalmente, la anterior comprobación material se podrá sustituir por una justificación
documental que constate de forma razonable y suficiente la realización de la actividad
subvencionada.

4. No presentar la documentación a que hace referencia la base 15 en plazo supondrá una
disminución de la subvención concedida del 1% por cada día natural de retraso en la justificación,



hasta un máximo de 25 días, pasados los cuales se dará por perdida la subvención.

5. Si el importe de pago solicitado por la beneficiaria supera el importe a abonar al beneficiario tras
los controles realizados por el órgano gestor en más de un 10%, se aplicará una penalización igual
a la diferencia entre el importe solicitado y el determinado y no irá más allá del importe solicitado.

Base 18.–Acumulación con otras ayudas.

La subvención concedida, siempre y cuando se respete la normativa al respecto, se podrán
acumular a una o varias de las siguientes ayudas:

1. Las ayudas gestionadas por órganos de la Unión, con las ayudas estatales de desarrollo rural
para los mismos costes subvencionables, cuando no superen los porcentajes máximos de
intensidad de ayuda establecidos en las normas aplicables del Derecho de la Unión.

2. Las ayudas estatales de desarrollo rural con costes subvencionables identificables, con otra
ayuda estatal si los costes subvencionables son diferentes o si los costes subvencionables son los
mismos, cuando la acumulación no supere los porcentajes máximos de intensidad de ayuda o el
importe máximo de ayuda establecidos para la ayuda estatal de desarrollo rural.

3. Las ayudas estatales de desarrollo rural con costes subvencionables no identificables, con
cualquier otra ayuda estatal con costes subvencionables identificables.

4. Las ayudas estatales de desarrollo rural con costes subvencionables no identificables, con
cualquier otra ayuda estatal con costes subvencionables no identificables, cuando la acumulación
no supere los porcentajes máximos de intensidad de ayuda o el importe máximo de ayuda
establecidos para la ayuda estatal de desarrollo rural más elevada.

5. Las ayudas estatales de desarrollo rural destinadas al sector agrícola, con las ayudas FEADER
al sector agrícola para los mismos costes subvencionables, ya sean cofinanciables por FEADER o
con financiación exclusivamente nacional, sin que dicha acumulación supere la intensidad máxima
o el importe máximo fijado para la ayuda estatal de desarrollo rural.

6. Las ayudas estatales de desarrollo rural, con las ayudas de minimis para los mismos costes
subvencionables, sin que dicha acumulación supere la intensidad máxima o el importe máximo
fijado para la ayuda estatal de desarrollo rural.

Base 19.–Publicidad de las subvenciones concedidas.

1. Las EELL beneficiarias deberán dar la adecuada publicidad del carácter público de la
financiación concedida exponiendo un Cartel en el tablón de anuncios de la entidad local modelo
tipo anexo VIII durante un mínimo de 15 días naturales, debiendo ser devuelto al Servicio Forestal
y Gestión Cinegética diligenciado.

"DILIGENCIA: Para hacer constar que el presente Anuncio ha permanecido expuesto al público en
el tablón de anuncios del Ayuntamiento de XXXX desde el día ...... de .................... de 2024, hasta
el día ...... de ................... de 2025. Y para que así conste, firmo en XXXX el ...... de .................. de
2025. El secretario".

2. Por aplicación de lo dispuesto por el Reglamento de Ejecución (UE) 2022/129 de la Comisión de
21 de diciembre de 2021 por el que se establecen normas para los tipos de intervención relativos a



las semillas oleaginosas, el algodón y los subproductos de la vinificación en virtud del Reglamento
(UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo y del Consejo, así como para los requisitos en materia de
información, publicidad y visibilidad relacionados con la ayuda de la Unión y los planes
estratégicos de la PAC, puesto en conexión con el artículo 123, apartado 2, letras j) y k), del citado
Reglamento (UE) 2021/2115, las EELL beneficiarias deberán dar visibilidad a la ayuda financiera
recibida, mediante la utilización apropiada del emblema de la Unión con arreglo a las normas
establecidas por la Comisión a través del citado Reglamento de Ejecución (UE) 2022/129.

3. Por aplicación de lo dispuesto en el artículo 45.1, letra b) de la LFS, se indica que el medio
donde se efectuarán las sucesivas publicaciones relacionadas con esta subvención es la ficha de
las ayudas del catálogo de trámites del Portal del Gobierno de Navarra en Internet
www.navarra.es, careciendo de validez las que se lleven a cabo en lugares distintos.

ANEXO II.–SOLICITUD DE AYUDA PARA LA GESTIÓN SOSTENIBLE
DE LOS PASTIZALES MONTANOS PARA LA CAMPAÑA 2024/2025

EXPEDIENTE N.º: ............................................................ (A rellenar por la Administración convocante)

DATOS DE LA ENTIDAD LOCAL SOLICITANTE

TIPO DE ENTIDAD:

 Municipio

 Comarca

 Concejo

 Corporación de carácter tradicional

 Mancomunidad de ayuntamientos

 Mancomunidad de planificación general

Nombre:

Domicilio: NIF:

Localidad: CP:

Ver tabla completa

Ver tabla completa



Teléfono: Correo electrónico:

Cuenta Bancaria: __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __

DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL DE LA ENTIDAD LOCAL

Nombre y Apellidos: NIF:

Domicilio: CP:

Cargo:

Teléfono: Correo electrónico:

La entidad local solicitante EXPONE que, en relación con la convocatoria aprobada mediante la
resolución de la directora general de Medio Ambiente de ...................... 2024, considera que reúne
los requisitos exigidos y acepta en todos sus términos las bases de la citada convocatoria,
concretamente:

Los pastizales objeto de solicitud y con fecha ......-......-...... esta entidad local aprobó el correspondiente
Plan de Ordenación Pascícola, que incluye los pastizales objeto de solicitud.

El Plan de Gestión
Sostenible de los
Pastos

 (a) Fue presentado con fecha ......-......-......, está en vigor hasta ......-......-...... y la
entidad local solicitante se compromete a presentar uno nuevo antes de dicha
fecha y con vencimiento igual o posterior al 31-12-29

 (b) Se presenta con esta solicitud

(*) Señale con una  los cuadros que correspondan.

Consecuentemente, SOLICITA la subvención del Departamento de Desarrollo Rural y Medio
Ambiente y DECLARA:

Ver tabla completa

Ver tabla completa



(1) No estar recibiendo otra ayuda económica incompatible con esta.

(2) No estar incursa en las prohibiciones para obtener la condición de beneficiario, señaladas en los
apartados 2 y 3 del artículo 13 de la LFS.

(3) Estar al corriente de pagos de sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social.

(4) Autorizar al Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente para que consulte los datos obrantes en
el Departamento de Economía y Hacienda y en la Seguridad Social que acrediten que, en el momento en que
se dicte la propuesta de resolución de concesión, el mismo se halla al corriente de sus obligaciones tributarias
y frente a la Seguridad Social.

(5) Dar su conformidad para que los datos personales contenidos en la solicitud sean incluidos en ficheros
automáticos utilizados de acuerdo a la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos de
Carácter Personal y garantía de los derechos digitales.

En ..............................., ........ de .............................. de ............

(Firma del solicitante)

ANEXO IIIA.–FICHA DE INVENTARIO DE UNIDAD PASCÍCOLA

Fecha

Titular/es registral del Pastizal (*)

Titular/es catastral del Pastizal

Municipio

Denominación del Pastizal

(*) En caso de estar inscrito en el Registro de la Propiedad

Ver tabla completa

Ver tabla completa



LOCALIZACIÓN EN CATASTRO

MUNICIPIO (CÓDIGO) POLÍGONO PARCELA SUBPARCELA SUPERFICIE (HA)

Stotal (Ha)

DATOS FISIOGRÁFICOS

Pendiente media

Pedregosidad superficial

Exposición mayoritaria

INVENTARIO DE PASTOS

TIPOS DE PASTOS S(Ha) UF/Ha UF Total

Ver tabla completa

Ver tabla completa

Ver tabla completa



Estimación de la producción total (UF)

INVENTARIO DE INFRAESTRUCTURAS GANADERAS

TIPO DE INFRAESTRUCTURA UNIDADES UTM X UTM Y CONSERVACIÓN

CARGAS

RAZA DE GANADO N.º CABEZAS DÍAS APROV UF REQUERIDAS

UF Totales

Ver tabla completa

Ver tabla completa



PASTÓLOGO

ANEXO III B.– RELACIÓN DE GASTOS SUBVENCIONABLES

ENTIDAD LOCAL SOLICITANTE:
............................................................................................................................................................

NIF/CIF: ......................................................... EXPEDIENTE N.º: ......................................... (A
rellenar por la Administración convocante)

a) Gastos de personal para el manejo del ganado

Cantidad
(horas)

Presupuesto
(euros)

N.º de
factura

Persona contratada /
Empresa

Trabajos
previstos

Sin IVA Con IVA

c) Elaboración de documentación técnica
subvencionable

Unidades

b) Instalación y mantenimiento
de equipamientos

de manejo ganadero
Unidad

Pascícola
Ubicación

Unidades
de obra
u horas

Presupuesto
(euros)

N.º de
factura

Persona
contratada /

Empresa

Acciones/
Concepto

Sin
IVA

Con
IVA

Ver tabla completa

Ver tabla completa

Ver tabla completa



TOTAL

Conforme a las bases de la convocatoria de ayudas para la campaña 2024-2025 a la gestión
sostenible de los pastizales montanos, solicita la ayuda por los importes relacionados.

Fecha, firma (nombre y cargo)

ANEXO IV.–CONTENIDO DEL PGSP Y DE LA MEMORIA JUSTIFICATIVA
DE LAS ACTUACIONES REALIZADAS EN LOS PASTIZALES

1.–CONTENIDO DEL PLAN DE GESTIÓN SOSTENIBLE DE LOS PASTOS.

El Plan de Gestión Sostenible de los Pastos contendrá un sencillo inventario con los tipos de
pastos y una estima de su producción. En el mismo, se describirán y localizarán las
infraestructuras ganaderas más importantes, como los cierres, abrevaderos y otros puntos de
agua; además de mangas y rediles de manejo. Se determinará la estructura de pastos objetivo, así
como una justificación de las cargas en UGMs y una propuesta de manejo de ganado para su
logro. Existirá un apartado de planificación de manejo del ganado en relación a los hábitats de
interés y/o prioritarios que se quieren mejorar. Se extenderá a un periodo de 5 años y se
presentará el primer año en que se soliciten las ayudas. En campañas sucesivas, las solicitudes
de ayuda deberán estar basadas en dicho plan aprobado, pero no será necesario volverlo a
presentar.

Antecedentes.

En este apartado del Plan de Gestión Sostenible de los pastos, la memoria incluirá una valoración
de la evolución de los pastos motivado por la aplicación del PGS anterior durante los cinco años
de duración del mismo, remarcando posibles cambios de superficies o del estado de conservación
de los pastos.

Inventario pascícola.

Se desarrollará un sencillo inventario que permita tipificar los pastos disponibles en la Unidad
Pascícola además de determinar si constituye un Hábitat de Interés Comunitario o un Hábitat
Prioritario. El inventario se presentará en forma de ficha según este anexo.

El método a utilizar para su definición será el "Visual", si bien no es tan preciso como el "método
por transectos (Point Quadrat)", se entiende que puede ser suficiente para justificar la inversión.



La Administración, de considerarlo necesario, podrá requerir al promotor inventarios más precisos,
atendiendo a valores ambientales y de proporcionalidad de las inversiones a realizar.

Posteriormente, para cada tipo de pasto (utilizar tipificación sintaxonómica), será necesario estimar
su producción en UF/Ha/Año para conocer la producción total de la Unidad Pascícola. Estos datos
se determinarán en base a la experiencia y el conocimiento de su productividad en pastizales
similares y/o colindantes.

El inventario se presentará gráficamente en formato papel y digital (shape) con los campos de "tipo
de pasto" y "Superficie".

Inventario de infraestructuras ganaderas de la Unidad Pascícola.

Las infraestructuras disponibles en la Unidad Pascícola serán inventariadas y descritas; en
especial los cierres y puntos de agua. Se incluirán cartográficamente en el de tipo de pastos en
formato papel y digital (shape). Para las infraestructuras puntuales, se definirán las coordenadas
UTM (ETRS89) de localización. Se detallará su estado de conservación (Bueno-Regular-Malo).

Determinación de cargas.

Se enumerarán las razas de ganado que aprovechan el pastizal y su número de cabezas, así
como el número de días que permanece en la Unidad del Pastizal. Para finalizar se estimará las
necesidades energéticas requeridas por el ganado.

Planificación y manejo sostenible de las unidades pascícolas.

Se recogerán dos apartados: uno referente a directrices generales de gestión por unidad pascícola
y otro de manejo sostenible. En este segundo apartado deberán consignarse los elementos
sustanciales a considerar en la gestión (por ejemplo, el manejo de los puntos de sal, puntos de
agua, redileos, seguimiento del efecto del ganado sobre el suelo...)

Plan de Gestión Sostenible de los pastos.

Para cada año, hasta un máximo de cinco, se consignarán las necesidades de mantenimiento
previsibles, así como el calendario para la ejecución de las nuevas inversiones que requiere el
pastizal.

Valoración de las actuaciones.

Se incluirá un apartado valorado de las necesidades económicas anuales para atender los
mantenimientos y las inversiones incluidas en el Plan de Gestión Sostenible de los pastos.

La ficha vendrá firmada por el técnico competente que ha elaborado la ficha.

2.–CONTENIDO ORIENTATIVO DE LA MEMORIA JUSTIFICATIVA DE LAS
ACTUACIONES REALIZADAS EN LOS PASTIZALES.

La memoria justificativa de las actuaciones realizadas en los pastizales objeto de ayuda debe
contener información relativa a:



–Relación de ganado que ha entrado en los pastizales: nombre y apellido de los ganaderos,
número de explotación ganadera, ganado que ha llevado a los pastizales (UGM de bovino, equino,
ovino, diferenciadas por tipo de ganado); UGM totalizadas que han usado los pastizales por unidad
pascícola. Fechas de entrada y salida del ganado.

–Objetivo, descripción, localización y análisis de la ejecución de las actuaciones y gestión
realizada, estado y evolución habida de los hábitats pascícolas, y cuenta de resultados. Deberá
incluir, además, un anexo fotográfico de los trabajos realizados.

Se añadirán en esta memoria una previsión de las actuaciones a realizar en la siguiente anualidad,
justificando las que difieran sustancialmente de lo previsto en el Plan de Gestión Sostenible de los
pastos.

ANEXO V.–SOLICITUD DE PAGO

(a presentar a la finalización de los trabajos)

SOLICITANTE:
......................................................................................................................

NIF/CIF:
.....................................................

EXPEDIENTE N.º: ......................................... (A rellenar por la Administración convocante)

a) Gastos de personal para el manejo del ganado

Cantidad
(horas)

Presupuesto
(euros)

N.º de
factura

Persona contratada /
Empresa

Trabajos
previstos

Sin IVA Con IVA

c) Elaboración de documentación técnica
subvencionable

Unidades

Ver tabla completa

Ver tabla completa



b) Instalación y mantenimiento
de equipamientos

de manejo ganadero
Unidad

Pascícola
Ubicación

Unidades
de obra
u horas

Presupuesto
(euros)

N.º de
factura

Persona
contratada /

Empresa

Acciones/
Concepto

Sin
IVA

Con
IVA

TOTAL

Conforme a las bases de la convocatoria de ayudas para la campaña 2024-2025 a la gestión
sostenible de los pastizales montanos, solicita el pago por los importes relacionados, que se
corresponden con gastos ya pagados.

En ......................................., a ........ de .............................. de 2025

Firma, nombre y cargo:

ANEXO VI.–INFORMACIÓN SOBRE CONTRATACIÓN PÚBLICA

CERTIFICACIÓN SOBRE LAJUSTIFICACIÓN DE LA ELECCIÓN DEL
PROVEEDOR (ENTIDADES LOCALES)

N.º Expediente: ...............................

Titular: ..................................................................................................................................................

Ver tabla completa

Ver tabla completa



D./doña, ........................................................................................ secretario/a del
Ayuntamiento/Concejo/Entidades Locales/Otra de ............................................ con NIF
.............................................,
CERTIFICO:

Que en sesión celebrada con fecha ....../ ...... / ..............., en la localidad de ...................................,
en el marco de las ayudas a la gestión sostenible de pastos montanos., año ..............., por la
acción ................................................................................. se adoptó el acuerdo de adjudicación de

TIPO DE CONTRATO

Obras 

Suministro 

Servicios 

PROCEDIMIENTO CONTRATACIÓN

Abierto 

Restringido 

Negociado Con Publicidad 

Negociado Sin Publicidad 

CIRCUNSTANCIAS O DISPOSICIÓN DE LA LF 2/2018, DE 13 DE ABRIL, DE CONTRATOS PÚBLICOS QUE
HAN JUSTIFICADO LA UTILIZACIÓN DEL PROCEDIMIENTO.

TIPO DE TRAMITACIÓN

Ordinaria 

Urgente 

Ver tabla completa



Anticipada 

Emergencia 

Número de expediente de contratación

Fecha anuncio licitación

Nombre del expediente

Importe licitación

Existencia de pliegos administrativos y/o prescripciones técnicas

Número de empresas invitadas

Número de empresas con negociación

OFERTAS PRESENTADAS

Empresa NIF Importe (euros)

OFERTAS EXCLUIDAS/RECHAZADAS

Empresa Motivo de la exclusión

MOTIVOS DE RECHAZO POR OFERTAS CON PRECIO ANORMALMENTE BAJO



CRITERIO DE ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO

OFERTA MÁS VENTAJOSA 

PRECIO OFERTADO 

Motivos por el que se ha elegido la oferta

Entidad adjudicataria

Importe adjudicación

Comunicación de la adjudicación a los licitadores

Existencia de contrato

Fecha de contrato

OBSERVACIONES DEL/LA SECRETARIO/A

A la vista de toda la documentación examinada (publicidad, condiciones reguladoras jurídicas,
económicas y técnicas, notificaciones, contratos, etc.) este informante concluye que la licitación se
ha desarrollado de conformidad con la Ley Foral 2/2018, de 13 de abril, de Contratos Públicos.

En ............................., a ........... de ......................................... de .................

ElLa secretario/a ...................................................................., con NIF ..........................................

(1) Se harán tantos certificados y validaciones como procedimientos de contratación.

Ver tabla completa

Ver tabla completa



VALIDACIÓN DEL PROCESO DE ADJUDICACIÓN (1).

(A rellenar por el secretario de la entidad local)

N.º expediente:

Medida:

PRUEBA A REALIZAR

RESULTADO

(SI/NO/
NO

PROCEDE)

Detallar
documento

adjunto que lo
verifica (número

de página
y nombre del
documento)

INICIO
DE

PROCEDIMIENTO

El órgano de contratación tiene
competencias de contratación

Existe certificado de la
secretaría/intervención de aprobación del
proceso a seguir

Existe una propuesta razonada de gasto y un
valor estimado del contrato

DOCUMENTOS
PREVIOS A LA

CONTRATACIÓN

Existencia de proyecto de obra y acta de
replanteo previa

Existencia de certificación de disponibilidad
de terrenos

APERTURA
Y

PUBLICIDAD

Aprobación por el órgano de contratación,
del gasto y de la apertura del proceso

Publicación de la licitación en el Portal de
Contratación de Navarra

Publicación de la adjudicación en el Portal de
Contratación de Navarra

Publicidad en el "Diario Oficial de la Unión

Ver tabla completa



Europea"

PLIEGOS
y

OFERTA

Adecuada justificación en los pliegos del
procedimiento seleccionado

Existe Pliego de Cláusulas Administrativas
Particulares y Pliego de Prescripciones
Técnicas aprobados por el órgano de
contratación:

Se han realizado las invitaciones y las
presentaciones de ofertas necesarias con las
empresas con las que negociar

El plazo para la recepción de solicitudes de
participación/ofertas

REQUISITOS
ACCESO LICITACIÓN

PROCEDIMIENTO
ABIERTO

Se ha acreditado la personalidad jurídica de
los licitadores, clasificación o solvencia, y
una declaración de no estar incursos en
prohibición de contratar, así como el
cumplimiento de las obligaciones tributarias
y frente a la Seguridad Social

VALORACIÓN
DE LAS OFERTAS

Correcta composición de la Mesa de
Contratación (en caso de ser preceptiva) y la
existencia de un informe técnico de
valoración de las ofertas presentadas

La unidad gestora del contrato ha recogido
todas las ofertas y se ha dispuesto de los
informes de valoración técnica
correspondientes

En caso de que hayan existido ofertas
anormalmente bajas, se ha solicitado su
justificación antes de su desestimación

PROCEDIMIENTO
RESTRINGIDO

La selección de las empresas invitadas a
ofertar está motivada y garantiza la
competencia. Se ha fijado un número



mínimo y máximo de empresas invitadas (no
inferior a 5, si es posible, o superior a 20)

PROCEDIMIENTO
NEGOCIADO

Se ha publicado anuncio de licitación en el
Portal de Contratación de Navarra

ANEXO VII.–DECLARACIÓN RESPONSABLE: CUMPLIMIENTO
DE LAS OBLIGACIONES DE TRANSPARENCIA

ENTIDAD LOCAL:
............................................................................................................................

CP - Dirección ....................................................................................................................................

Localidad .............................................................................................................................................

Email
.....................................................................................................................................................

Teléfono ............................................................................................................................................

CIF ....................................................................................................................................................

Don/Doña. ................................................................................................, secretario/a del/ de
la:

 Ayuntamiento.

 Concejo.

 Corporación de carácter tradicional.

 Mancomunidad de ayuntamientos.

 Mancomunidad de planificación general.

(marque ý en el procedente)

de ...................................................................................................,

DECLARO BAJO MI RESPONSABILIDAD:

Haber cumplido con las obligaciones incluidas en la disposición adicional tercera de la Ley Foral
5/2018, 17 de mayo, de Transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno a través
de la correspondiente sede electrónica o página web local.

Indicar la sede electrónica o página web local ...................................................................................



Y para que conste a los efectos oportunos, extiendo y firmo la presente, con el visto bueno del
Sr/Sra. alcalde/presidente (táchese lo que no proceda) y con el sello de la entidad local, en
........................................ a ........... de ........................................ de .....................

El/La secretario/a

Fdo. don/doña

V.º B.º El/La alcalde-presidente

Fdo. don/doña

ANEXO VIII.–CARTEL PUBLICIDAD

Ver tabla completa



Código del anuncio: F2409589


